
COPIA

CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N°  45 del  28/09/2018  Sessione:  Straordinaria  -  Prima convocazione   Seduta: Pubblica

Oggetto:  Presa  d'atto  della  definizione  del  perimetro  di  consolidamento  del 
Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.) e dell'insussistenza dell'obbligo di 
redazione del bilancio consolidato relativo all'esercizio 2017

L’anno  duemiladiciotto  il  giorno  ventotto  del  mese di  settembre alle ore 16:20  nella Casa Comunale, 
convocato con appositi inviti, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Assume la Presidenza  Piero Iaia
Partecipa ed assiste il Segretario Generale  Giacomo Vito Epifani
Eseguito l’appello nominale risultano:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1 CONTE DOMENICO Sindaco X

2 ARGENTIERI ALESSANDRO Consigliere Comunale X

3 MICCOLI VITO Consigliere Comunale X

4 NIGRO DOMENICO Consigliere Comunale X

5 CAIRO GIUSEPPINA Consigliere Comunale X

6 ZURLO DAMIANO Consigliere Comunale X

7 FRACCHIOLLA NICOLA Consigliere Comunale X

8 IAIA PIERO Consigliere Comunale X

9 MUSA SALVATORE Consigliere Comunale X

10 ATZORI GIONATA Consigliere Comunale X

11 ROSSELLI LUCIA Consigliere Comunale X

12 ERRICO SILVANA Consigliere Comunale X

13 BOGGIA LUIGI Consigliere Comunale X

14 CARRONE FEDERICO Consigliere Comunale X

15 TRAVAGLINI FEDERICO Consigliere Comunale X

16 NIGRO VINCENZO MARCO Consigliere Comunale X

17 RUGGIERO MARCO Consigliere Comunale X

TOTALE 12 5

Si premette che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi del Testo Unico EE.LL., sono 
stati acquisiti i seguenti pareri:



REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 12/09/2018

Responsabile del Servizio
DOTT. FRANCESCO D'AMICO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Data: 12/09/2018

Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Francesco D'Amico



Il Presidente, constatato che il numero di  12  presenti è legale per la validità della adunanza di 
prima convocazione; Constatato che l’avviso di convocazione è stato notificato nei modi e termini 
di legge a tutti i Consiglieri, giusta relata di notifica del Messo Comunale, che si allega agli atti  
della seduta; Dato atto che è stato partecipato al Prefetto, con nota n. 20332 del 21/09/2018, la data 
e l’Ordine del Giorno e che copia di detta nota è stata pubblicata all’Albo Pretorio Telematico,  
invita il Consiglio Comunale a passare all’esame del seguente argomento: 

Oggetto : Presa d'atto della definizione del perimetro di consolidamento del Gruppo Amministrazione 
Pubblica  (G.A.P.)  e  dell'insussistenza  dell'obbligo  di  redazione  del  bilancio  consolidato  relativo 
all'esercizio 2017

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
la propria deliberazione n. 25 del 05 luglio 2018, ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per 
l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del d.Lgs. n. 267/2000";

- la deliberazione della Giunta comunale n. 115 del 10 settembre 2018, ad oggetto: “Individuazione 
dei componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica (G.A.P.) e del perimetro di consolidamento - 
anno 2017”;

Dato atto che con la citata deliberazione di Giunta comunale n. 115 il Comune di San Vito dei Normanni ha 
rilevato che non vi sono soggetti partecipati che rientrano nel perimetro di consolidamento e che, pertanto,  
non sussiste l’obbligo di redigere il bilancio consolidato al 31 dicembre 2017, da sottoporre all’approvazione 
del Consiglio comunale;

Rilevato  che il punto 3.1 del principio contabile allegato 4.4 al d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, all’ultimo  
capoverso,  testualmente  dispone:  “Nel  caso in  cui  non risultino enti  o  società  controllate  o  partecipate  
oggetto di consolidamento, la delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente non  
ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato,  
sono  oggetto  di  consolidamento  e  che,  conseguentemente,  non  procede  all’approvazione  del  bilancio  
consolidato  relativo  all’esercizio  precedente.  Di  tale  dichiarazione  è  data  evidenza  distinta  rispetto  al  
rendiconto secondo le modalità previste per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”;

Osservato che, gli enti, anche in caso di assenza di obbligo di consolidamento, sono chiamati ad un doppio 
adempimento:
• il  Consiglio comunale, con l'approvazione del rendiconto, deve prendere atto e dichiarare formalmente 
l'assenza di enti e società da consolidare. La competenza del Consiglio appare ineludibile in quanto organo 
competente, in base all'articolo 42 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ad approvare bilanci e rendiconti e  
quindi, a dichiarare l'assenza di un obbligo riconducibile a tali materie;
• l'ente deve dare separata notizia di tale circostanza - distinta dal rendiconto – sul proprio sito internet  
istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nella sottosezione bilanci. L'onere di pubblicità è 
funzionale a rendere effettiva l'azione di controllo sia da parte degli organi preposti che da parte dei cittadini,  
in quanto consente di ricondurre la mancata approvazione del consolidato non a una inerzia dell'ente quanto  
a una assenza dell'obbligo;

Rilevato ancora che, con la delibera di approvazione del rendiconto della gestione 2017 non è stata resa la 
dichiarazione circa l’inesistenza di società ed enti da sottoporre al consolidamento e, di converso, la non 
obbligatorietà dell’approvazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2017;

Considerato che  la  mancata  approvazione  del  bilancio  consolidato  comporterebbe,  a  carico  degli  enti 
inadempienti,  l’applicazione  della  sanzione  relativa  al  blocco  delle  assunzioni  ex  articolo  9,  comma 1-
quinquies, del d.L. 24 giugno 2016, n. 113, convertito dalla legge 7 agosto 2016, n. 160;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione da parte del Consiglio comunale della presa d’atto circa la 
non sussistenza dell’obbligo di approvazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2017;



Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera d),  
del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Preso atto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs.267/00;

Con voti favorevoli n.9, espressi per alzata di mano, n.2 contrari (ERRICO-FRACCHIOLLA)  e 
n.1 astenuto (RUGGIERO),

DELIBERA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente atto;

2. di prendere atto delle risultanze della deliberazione della Giunta comunale n. 115 del 10 settembre 
2018, rilevando l’inesistenza di enti o società controllate o partecipate che, nel rispetto del principio 
applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento;

3. di dichiarare che il Comune di San Vito dei Normanni non è tenuto alla redazione ed approvazione 
del bilancio consolidato al 31 dicembre 2017;

4. di pubblicare il presente atto sul proprio sito internet istituzionale, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione bilanci.

5. di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  

dell’art.134,  comma 4,  del  D.  Lgs.  n.  267 del  18/08/2000, previa separata votazione,  con voti 
favorevoli n.9, espressi per alzata di mano, n.2 contrari (ERRICO-FRACCHIOLLA) e n.1 
astenuto (RUGGIERO).



Letto, confermato e sottoscritto

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Piero Iaia Giacomo Vito Epifani

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] Dichiarazione di immediata esecutività (art. 134, c.4 - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

[  ] Decorrenza gg.10 dall’inizio della pubblicazione (art. 134, c.3 - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267).

San Vito dei Normanni, 28/09/2018
                      

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Giacomo Vito Epifani

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna.

San Vito dei Normanni,  28/09/2018
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Vito Sbano


